У гэтай сувязі Рада адклікала ва Украіну ўсе нацыянальныя вайсковыя фарміраванні і аддала загад аб роспуску ўсіх салдатаў не ўкраінцаў, у тым ліку і беларусаў, якія пакідалі свае часткі і раз'язджаліся па хатах [11, л. 140].

У адказ Савецкі ўрад абвінаваціў Цэнтральную раду Украіны ў «контр-рэвалюцыйнай палітыцы». І пасля выказаных прэтэнзій ён накіраваў ва Украіну свае войскі. 26 студзеня (8 лютага) 1918 г. Украінская Цэнтральная рада вымушана была пакінуць Кіеў і перанесці сваё знаходжанне ў Жытомір. Разам з тым савецкі ўрад, што прыйшоў да ўлады ва Украіне,

практычна дэарганізаваў дзейнасць беларускіх ваенных арганізацый, бо стаў пасылаць іх на вайну з Румыніяй, з прычыны чаго Беларуская вайсковая рада страціла з імі сувязь.